GE_GERICHTE A/2840/2024 vom 8. Dezember 2025
GE Cour de justice, 2025-12-08, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_2840_2024
FR: GE_GERICHTE A/2840/2024 du 8 décembre 2025
IT: GE_GERICHTE A/2840/2024 del 8 dicembre 2025
Erwägungen
E. 1.1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 5 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26

traitement médical donne des résultats positifs, ni l'avancée minime que l'on peut attendre
d'une mesure thérapeutique ne confèrent à un assuré le droit de recevoir de tels soins (arrêt
du Tribunal fédéral U 244/04 du 20 mai 2005 consid. 2). En matière de physiothérapie, le
Tribunal fédéral a précisé que le bénéfice que peut amener la physiothérapie ne fait pas
obstacle à la clôture du cas (arrêt du Tribunal fédéral 8C_39/2018 du 11 juillet 2018 et les
références). Lorsque la personne assurée a une capacité de travail limitée dans son activité
habituelle mais dispose d’une pleine capacité de travail dans une activité adaptée aux
limitations fonctionnelles retenues, le cas doit en règle générale être clos, même si la
poursuite du traitement médical permet de prévenir une éventuelle péjoration (arrêt du
Tribunal fédéral 8C_14/2010 du 4 août 2010 consid. 3). Dans ce contexte, l'état de santé de
la personne assurée doit être évalué de manière prévisionnelle et non rétrospective (arrêts
du Tribunal fédéral 8C_418/2023 du 29 mai 2024 consid. 3.2 ; 8C_142/2017 consid. 4 et les
arrêts cités), c'est-à-dire à la lumière des circonstances qui prévalaient au moment de la
clôture du cas (arrêts du Tribunal fédéral 8C_142/2017 du 7 septembre 2017 consid. 4 ;
8C_83/2017 du 11 décembre 2017 consid. 4.3 ; 8C_651/2016 du 15 décembre 2016 consid.
4.1 ; ATAS/716/2022 du 18 août 2022 consid. 7 ; ATAS/316/2022 du 5 avril 2022 consid.
7.3). Cela a pour conséquence que des rapports médicaux établis postérieurement à la
clôture du cas ne sont pas pertinents (arrêts du Tribunal fédéral 8C_528/2022 du 17
novembre 2022 consid. 7.4 ; 8C_299/2022 du 5 septembre 2022 consid. 5 et les références).
Les renseignements médicaux relatifs aux possibilités thérapeutiques et à l’évolution de

symptômes. Cela étant, il ne fallait pas attendre d’une telle intervention une amélioration de
la capacité de travail compte tenu du pronostic de réinsertion dans l’ancienne activité
défavorable en lien avec les facteurs médicaux retenus après l’accident mais également en
lien avec des facteurs non médicaux. En ce qui concerne la capacité de travail, la Dre
E______, toujours en se référant aux médecins de la CRR, a retenu les limitations
fonctionnelles évoquées en été 2023, qu’elle a qualifiées de définitives, et dans cette
mesure, elle a considéré que la capacité de travail du recourant était nulle dans l’activité
habituelle et entière dans une activité adaptée.
E. 5.2.1
Le recourant conteste tout d’abord la stabilisation de son état de santé compte tenu de
l’arthrodèse évoquée par les médecins des HUG. À titre liminaire, il y a lieu de rappeler que
l’assureur-accidents peut clore un cas quand bien même l’assuré ressent encore une gêne ou
des douleurs. La seule question qui se pose en effet dans ce contexte est celle de savoir si le
traitement médical peut encore entraîner une amélioration sensible de l’état de santé de
l’assuré, ce par quoi il faut en principe entendre une amélioration de la capacité de travail (
ATAS/1004/2021 du 27 septembre 2021 consid. 15). Dans le cadre de l’examen de la
stabilisation de l’état de santé et de la clôture du cas, la question n’est donc pas celle de
savoir si le recourant est guéri. Il s’agit en réalité uniquement de déterminer s’il existe
encore un traitement médical pouvant entraîner une amélioration de la capacité de travail du
recourant ( ATAS/590/2022 du 21 juin 2022 consid. 7). Par ailleurs, la question de la
stabilisation – ou en d’autres termes celle de l’amélioration sensible de l’état de santé par un
traitement médical – doit être examinée de manière prospective et non sur la base de
constatations rétrospectives et, dans ce contexte, les rapports médicaux établis
postérieurement à la clôture du cas ne sont pas pertinents (cf. consid. 2.3 supra ). Par

E. 7.1
En l’espèce, le recourant travaillait pour le compte de la société C______ lorsqu’il a été
victime de l’accident assuré. Selon les informations données par l’employeuse, le salaire
annuel du recourant en 2022 était de CHF 57'200.- (CHF 27.50 x 40 x 52), auquel s’ajoutait
un 13 e salaire, soit CHF 4'765.-, ce qui aurait porté, sans l’accident, le salaire annuel, 13 e
salaire compris, à CHF 61'965.- en 2022. Pour sa part, l’intimée a combiné les données
salariales transmises par l’employeuse avec celles ressortant de la CCT du second œuvre
romand (ci■après : CCT-SOR), en retenant que le salaire annuel aurait été de
CHF 63'758.75 (CHF 27.60 x 177.7 heures x 13 mois).
E. 7.2
Le registre du commerce révèle que l’employeuse a été radiée du registre du commerce le
21 février 2024, de sorte qu’il y a lieu de considérer qu’au moment déterminant pour
l’évaluation de l’invalidité (1 er avril 2024), le recourant n’aurait plus exercé d’activité pour
cette employeuse même sans l’accident assuré. Il a par ailleurs essentiellement, voire
uniquement, travaillé dans le domaine de la construction et de la rénovation (cf. comptes
individuels et ATAS/959/2025 du 8 décembre 2025 consid. A en fait). En l’absence
d’expérience professionnelle dans d’autres branches économiques, le choix de l’intimée de
fixer le revenu sans invalidité du recourant au moyen de la CCT-SOR, applicable
notamment à la branche d’activité « plâtrerie et peinture » ne prête pas le flanc à la critique,
ce d’autant moins que le salaire versé par l’employeuse en 2022 (CHF 27.50 par heure ; cf.

précisé qu’une durée hebdomadaire de 41 heures correspond à 177.7 heures par mois (41
heures/semaine x 52 semaines / 12 mois = 177.66 heures par mois). À Genève, le salaire
minimum d’un ouvrier de classe B est de CHF 27.60 par heure en 2024 (voir annexe II). En
application des dispositions précitées, le revenu sans invalidité correspond à celui retenu par
l’intimée, à savoir CHF 63'758.75 (CHF 27.60 x 177.7 heures x 13 mois). Par ailleurs, en
l’absence de catégorie professionnelle paraissant suffisamment proche de l’activité de
peintre en bâtiment dans l’ESS, la question de savoir si la grille salariale de la CCT-SOR est
suffisamment proche du revenu statistique des ESS correspondant peut rester ouverte. En
effet, même si l’on devait déterminer le revenu sans invalidité conformément aux ESS
(comme l’a fait l’OAI, qui n’a pas appliqué la CCT-SOR mais a procédé selon les ESS et a
ainsi retenu un salaire sans invalidité de CHF 70'078.- ; cf. ATAS/959/2025 précité consid.
B.l en fait) et qu’on aboutissait, ce faisant, à un gain plus élevé, on se heurterait au principe
selon lequel le revenu minimal prévu par une CCT est censé refléter plus précisément le
revenu usuel d’une branche que le revenu correspondant résultant de l’ESS (arrêt du
Tribunal fédéral 8C_141/2016 du 17 mai 2016 consid. 5.2.2.3 au sujet du secteur de la
construction ; voir également ATAS/426/2018 du 22 mai 2018 consid. 6a). En tout état, la
comparaison des revenus faite par l’OAI l’a été postérieurement à celle de l’intimée, de
sorte que, quoi qu’il en soit, on ne saurait reprocher à cette dernière de ne pas avoir calqué
ses calculs sur ceux de l’OAI, ce d’autant moins qu’en matière d’assurance-accidents, le
revenu sans invalidité est souvent déterminé sur la base des CCT, qui comportent des grilles